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[Dupont.] 
lovforslaget kan fremmes omgående, selv 
om det er en meget kort frist, der her levnes 
folketinget. Men under hensyn til, at lag- 
tinget forud har behandlet sagen og der 
i væsentlig grad er tale om ajourføringer 
i forhold til den danske lovgivning, vil 
det være muligt gennem dispensation og 
eventuelt uden udvalgsbehandling at gen- 
nemføre lovforslaget, så det får virkning 
fra 1. april. 

De væsentlige punkter, hvor der er sket 
ændringer, er, som det fremgår af den højt- 
ærede ministers bemærkninger til lovfor- 
slaget, for det første at der gives mulighed 
for at tillægge personer folkepension fra 
det fyldte 60. år, når svigtende helbred 
eller andre forhold taler derfor. Her skal det 
huskes, at levevilkårene for den færøske 
fisker er særdeles hårde; arbejdet på havet 
betyder en hurtigere svækkelse. Det er da 
også glædeligt, at lovforslaget er formuleret, 
så der er mulighed for en mildere fortolk- 
ning set i forhold til folke- og invalide- 
pensionsloven. Afgørelser om dispensation 
ligger hos Færøernes ulykkesforsikringsråd, 
der tillige virker som invalideforsikringsret 
for Færøerne. 

For det andet nedsættes aldersgrænsen 
for kvinder, der er gift med invalide- og 
folkepensionister, så at tilgangsalderen bli- 
ver den samme som for enlige kvinder. 
Forslaget medfører, at ægtepars samlede 
pension hæves fra pensionen for enlige 
plus ægteskabstillæg til ægtepars pension, 
en ordning, der nøje svarer til den danske 
lovgivning. 

For det tredje tilvejebringes der et særligt 
rådighedsbeløb med henblik på opførelse 
af alderdomshjem. På Færøerne har man 
længe savnet egentlige alderdomshjem; det 
har betydet, at sygehuse i høj grad bliver 
belagt med ældre svagelige, der er uden 
egentlig trang til sygehusbehandling. Det 
er tanken gennem et rådighedsbeløb på 
2 pct. af de udbetalte grundbeløb at hen- 
lægge disse midler til opførelse af indtil 
7 alderdomshjem, nemlig et i hvert af de 
7 sysler. Midlerne skal bestyres af rigs- 
ombudsmanden, og de frigøres efterhånden 
som landsstyret bestemmer at alderdoms- 
hjem skal opføres. Denne foranstaltning 
vil uden tvivl blive modtaget med stor til- 
fredshed af befolkningen på Færøerne. 

For det fjerde foreslås her på linje med 
den ordning om ventetillæg, som gennem- 
førtes i den øvrige del af riget i 1960, 
en forhøjelse af ventetillægssatserne pr. 
1. april 1961 홢 samtidig med en forhøjelse 
af ventetillægsalderen til henholdsvis 70 
og 72 år 홢 og således, at ændringen kun 
skal gælde for personer, der begærer folke- 
pension efter 1. april 1961. Pensionister, 
der inden denne dato allerede oppebærer 
folkepension med ventetillæg, bevarer denne 
ret også efter 1. april, naturligvis med de 
gældende lavere satser. For enlige kvinder, 
der begærer folkepension ved det fyldte 
65. eller 67. år foreslås gennemført særlige 
홢 lavere 홢 ventetillæg. 

For det femte ønskes det, at folkepension 
i visse tilfælde skal kunne gives til personer, 
der efter at have fået tillagt folkepension på 
Færøerne tager ophold i udlandet. Denne 
bestemmelse svarer til rekommandationen 
fra Nordisk Råd, og der skulle altså blive 
mulighed for at få udbetalt folkepension 
også ved flytning til et af de øvrige nor- 
diske lande og i ganske særlige tilfælde også 
ved flytning til lande, hvormed man ikke 
har opnået overenskomst. 

En opfyldelse af disse 5 punkter vil 
medføre, at udgifterne stiger med 260 000 
kr., hvoraf den færøske landskasse betaler 
110 000 kr. og statskassen 150 000 kr. 

Da der, som det fremgår, er tale om rene 
ajourføringer og man fra det færøske hjem- 
mestyre gerne ønsker loven sat i kraft pr. 
1. april, skal jeg hermed anbefale lovfor- 
slaget til hurtig og velvillig behandling og, 
dersom der ikke stilles krav om udvalg, 
uden udvalgsbehandling. 

Johan Poulsen: Den for Færøerne gæl- 
dende lovgivning med hensyn til folke- og 
invalidepension indeholdes i lov nr. 208 
af 11. juni 1959 om folkepension. 

Da nævnte lov gennemføres over 3 tids- 
perioder, nemlig fra 1. oktober 1959, 
1. april 1960 og 1. april 1961, får den således 
først gyldighed i fuldt omfang fra 1. april 
1961. Fra den nævnte dato er der ved den 
gældende lovgivning sikret folke- og invalide- 
pensionisterne på Færøerne en ordning, som 
i alt væsentligt svarer til den lovgivning 
om folkepension, der ved lov nr. 258 af 
2. oktober 1956 om ændringer i lov om folke- 
forsikring gennemførtes for den øvrige del 


